REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-RE-No. OO 12024
De 27 de Qﬂ&gh) de 2024

Por la cual se admite el retiro del Estudio de Impacto An{biental (EsIA), Categoria 11, del
proyecto denominado MUELLE MULTIPROPOSITO, cuyo promotor es la sociedad
PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales y,
CONSIDERANDO:

Que el dia 15 de mayo de 2024, la sociedad PACIFIC SHIPYARDS, S.A., inscrita en el
Registro Publico a folio 155727252, a través de su representante legal, el sefior Alfonso S. Tarazi
H., var6n, panamefio, con cédula de identidad personal No. 8-280-628, presentd solicitud de
evaluacion del EsIA, Categoria II del proyecto denominado MUELLE MULTIPROPOSITO, el
cual fue admitido mediante Proveido DEIA 020-2205-2024 de 22 de mayo de 2024;

Que el 29 de julio de 2024, el sefior Alfonso S. Tarazi H., en c?lidad de representante legal de la
promotora PACIFIC SHIPYARDS, S.A., solicité el retiro del EsIA, Categoria II del proyecto
denominado MUELLE MULTIPROPOSITO (fs. 127);

Que en virtud de lo anterior, resulta necesario traer a colacién el contenido del articulo 70 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27
de marzo de 2024, que dispone lo siguiente:

“Articulo 70. El retiro del Estudio de Impacto Ambiental por parte del promotor una
vez iniciado el proceso de evaluacién, solo sera posible antes de la emision del
informe técnico de evaluacion, esto sera formalizado mediante resolucion en donde
se deje constancia de este hecho y se dé por concluido| el proceso de evaluacion
ordenéndose su archivo.”

Que por su parte el articulo 115 de la misma norma, establece: “Cuando el promotor retire el
Estudio de Impacto Ambiental del proceso de evaluacion, y decida presentar nuevamente el Estudio
de Impacto Ambiental, tendra que iniciar los términos correspondientes y asumir nuevamente los
costos de evaluacion.”;

Que tal como se observa en lineas anteriores, el articulo 115 precitado, establece la posibilidad
de que el promotor pueda presentar nuevamente la solicitud| objeto de estudio para nuevos
tramites, lo cual nos lleva a la devolucion del documento contentivo del EsIA;

Que nuestra norma de procedimiento especial, como ya se ha sefialado, no establece un
procedimiento para realizar dicha devolucion o entrega de documentacion, al igual que la Ley 38
de 31 de julio de 2000, “Que aprueba el Estatuto Orgéanico de la Procuraduria de la
Administraciéon, regula el Procedimiento Administrativo General y dicta disposicion
especiales”, por lo que es necesario traer a colacion el contenido del articulo 202 de la rgferid
norma la cual establece:
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“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, seran llenados con las
normas contenidas en el Libro Primero del Codigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley seran aplicadas supletoriamente
en los procedimientos administrativos especiales »l.igentes, en los términos
previstos en el articulo 37. Los vacios del procedimia“nm administrativo general
dictado por la presente Ley se supliran con las normas de procedimiento
administrativo que regulen materias semejantes y, en su defecto, por las normas
del Libro Segundo del Cddigo Judicial, en cuanto | sean compatibles con la

naturaleza de los procedimientos administrativos.”

Que en tal sentido, el articulo 530 del Codigo Judicial dispone, entre otras cosas, que los
documentos publicos o privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los
haya presentado, una vez precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la
tacha, para lo cual, establece reglas especificas. De igual forma, el mismo articulo, establece que,
en el lugar respectivo se dejard, en transcripcion o repr%oduccién, copia autenticada del
documento desglosado y constancia de duién recibié el orig:inall;;

Que el articulo 7 del Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, dispone que: “Las
actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su naturaleza, caracteristicas,
efectos, ubicacién o recursos pueden generar riesgo ambiental requeriran de un estudio de
impacto ambiental previo al inicio de su ejecucién. de acuerdo-con la reglamentacion de la
presente Ley ...”

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente
y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes,
los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente,

Que el Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 2024,
consagra las disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental
de acuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998,

RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR el retiro del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto
denominado MUELLE MULTIPROPOSITO, cuyo promotor es la sociedad PACIFIC
SHIPYARDS, S.A.

Articulo 2. REMITIR a Secretaria General del Ministerio de. Ambiente el documento original
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado MUELLE
MULTIPORPOSITO, cuyo promotor es la sociedad PACIFIC SHIPYARDS, S.A., con copia
impresa de éste para su debida autenticacion.

Articulo 3. ORDENAR la entrega del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proygcto
denominado MUELLE MULTIPROPOSITO, a la sociedad PACIFIC SHIPYAR
quien debera dejar la copia impresa autenticada.

Ministerio de Ambiente

Resolucién DEIA-RE-"0(04  -2024
Fecha: - Y/ . '
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Articulo 4. NOTIFICAR el contenido de la presente resolucién a la sociedad PACIFIC
SHIPYARDS, S.A. 4

|

|
Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad PACIFIC SHIPYAI{DS, S.A., que, contra la presente
resolucion, podra interponer recurso de reconsideracion dentro de los cinco (5) dias hébiles
siguiente a su notificacion. }
Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad PACIFIC SHIPY;IL.RDS, S.A., que una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente resolucion, se da por concluido el proceso de evaluacion
del estudio de impacto ambiental, Categoria II, del plroyecto denominado MUELLE
MULTIPROPOSITO. ‘

l
Articulo 7. ORDENAR el archivo del presente proceso) administrativo, una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente resolucion. |
FUNDAMENTO DE DERECHO: Codigo Judicial, Texto Uﬂico de la Ley 41 de 1 de julio de
1998, Ley 38 de 31 de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1

de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes
y complementarias.

Dada en la cxudad de Panami, a los \/.9/,‘){-().4,9;) (22— dias, del mes de

(o /’ZJ . del afio dos mil veinticuatro (2024). |
|

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

if -

i o husvcpﬂ“'
[ PEPIRLIA D8 PANAMA | ARBIENTE

\i ATRIEE0 NALHS L—?

‘l rm,C!ui\- DE
| -dr’sl.”ii\ ON DE [PACH

- i EIEKTAL
JUAN CARLOS NAVARRO k| _—
Ministro de Ambiente ( W (%JOM S!
IELA PALACIOS S.
Dlreqtora de Evaluacién
de Impacto Ambiental

DE PANAMA
— GOBIERHL A

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

NOTIFICADO POR ESCRITO

Ministerio de Ambiente

Resolucion DEIA-RE- Qé- 2 -2024
Fecha: %
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PACIFIC SHIPYARDS, S.A,

A L -- FANISTERIO DE
04 de septiembre de 2024 RERIBICAOE Panamss | 4 ARIENTE
|L-— — —— = {
DIRECCION L A710N DE
IMPAC 1AL
Ingeniera RECEITD
Graciela Palacios Por _._%l,
Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental rechd_£5 () TOIARY '
Mmlsteno de Ambiente e I3 oo,
Ciudad ﬁai_*‘

Estimada Ingeniera Palacios:

Por este medio yo Alfonso Steven Tarazi, con cedula de identidad personal
8-280-628 me notifico por escrito de la Resolucion No. DEIA-RE-009-2024
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II correspondiente al
Proyecto “MUELLE MULTIPROPOSITO” de la empresa Promotora PACIFIC
SHIPYARDS, S.A. ubicado en Las Mellizas, Corregimiento Puerto
Armuelles, Distrito de Baru Provincia de Chiriqui.

Igualmente autorizo al seflor Gustavo Herrarte, icon cedula de identidad
personal 8-305-528 para el retiro del Estudio /de Impacto Ambiental
Categoria II Proyecto “MUELLE MULTIPROPOSITO” de la empresa
Promotora PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Sin otro particular, Yo. Gabriel E. Ferndndez de Marco, Notari

o Pubico Décimo cei Cj
la Previncia de ce: Liraufto oe

Panama eon Cedula de Identidac No 8-731-2200

Atentamente CERTIFICO:
Que hemos cabejado la (las) firma (s an:erior (es

; 1 con fa que
5 v fa céoula del fifmante (s) y a nues Aar araiar . PACRES BR
K Q considerames B‘..f.é”x!kl(l) 4 Ve parecer sar gLales. por ia aue a

wrEan®  Alfonso Steven Tarazi

8-280-628 / raara 05 SEP 2008
A ; Testgd =~ —7_

Lic. Gabriel E. Ferr nfdg,i Mﬁv—m
Natano Putuco ﬂ.ug:
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i! MINISTERIO DE HOJA DE ‘ ‘32
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :|22 de agosto de 2024
Para : [Asesores De: |Gicela Rivera-Sec. General
Placeme atender su peticion De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [} Resolver [] Procede
[ Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar
[ Discutir conmigo [] Encargarse [] Devolver
[] Dar Instrucciones [ Investigar [] Archivar

[Por este medio remitimos para su revision y posterior visto bueno

|Resolucién que admite retiro de EslA del proyecto denominado |
Muelle Multiproposito cuyo promotor es la sociedad Pacific |
[Shipwrds, S.A. I
IExp. DEIA-II-F-022-2024 (130 FOJAS)

|Atentamente,

L RDYaldg/” |
[Adjunto lo indicado iz |
_ A

fuk youes Rk prickusn

22 ag }-\) 2 | = |
A 2-1-ay sho 2 i | HSTERO 08
b | b2: 15 p i |

DIRECCION DE FVA L UACION DFE '

MBACTO AMEIENTAL
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEIA-0319-2008-2024

PARA: JUAN CARLOS NAVARRO
Ministro

E ]
MINISTERIO DE |
LC DE PAHAMK E AMDERTE

|
-
% == |
w , DIRECCION DE o
CIELA PALACIOS S. | EVALUACION DE IMPACTO | |
ora de Evaluacién de Impacto Ambiental AMBIENTAL

ey

DE: G
Dir

ASUNTO: Resolucion de Retiro

FECHA: 20 de agosto de 2024

Por este medio se remite para su consideracion y firma de Resolucién mediante la cual se
resuelve la solicitud retito del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II del proyecto
denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO”, cuya prompotora es la sociedad PACIFIC
SHIPYARDS, S.A.

Se adjunta expediente administrativo el cual consta de 130 fojas.

Sin otro particular,

Atentamente,

GPS/sa

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE OFICINA DE ASESORIA LEGAL
— GOBIERNO NACIONAL — ‘
MEMORANDO OAL No. 0219-2024
Para: GRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
.
MINISTERIO DE
N i
De: del CARMEN SILVERA ASESORIA LEGAL k
Jefa de la Oficina de Asesoria Legal - S N
Asunto: Retiro del EsIA del proyecto MUELLE MULTIPROPOSITO
Fecha: 19 de agosto de 2024

Por este medio remito, para su consideracion y firma, la re

solucién mediante la cual se

resuelve la solicitud de retiro del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II del proyecto

denominado MUELLE MULTIPROPOSITO, cuya promof
SHIPYARDS, S.A.

ora es la sociedad PACIFIC

De igual forma, adjunto a la presente el expediente distinguido con el nimero DEIA-II-F-

022-2024, que consta de 128 fojas utiles.

Atentamente,

MR

Adjunto lo indicado.

roma |
Eal ]

’. Fecha: ___QD

L —

|
|

| Say

\j Por: ;

#AIMISTERIO DE
&0 BIENTE
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- ‘ MINISTERIO DE Izq

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME « | AMBEIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEIA-293-2024 y

PARA: MARIA DEL CARMEN SILVERA
Jefa de la Oficina de Asesoria Legal

DE: GRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Expediente para su revision

FECHA: 09 de agosto de 2024

Remito para su revisidn correspondiente, expediente administrativo DEIA-II-F-022-2024(1
tomo con un total de 128 fojas) que contiene la solicitud de retiro del Estudio de Impacto

Ambiental, categoria II, correspondiente al proyecto: “MUELLE MUTIPROPOSITO.”,

cuyo promotor es la sociedad PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

= [ —
GPS/tims rerdouca ek | s
REC/SIDO

-

POR: ___ ;/&éﬂc{/ =
FECHA: 6?/ ?'/9‘/ 2 27
Asésoria Legal /"’”

( ] MD

l

!

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
\
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( - ‘ MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION
AMBIENTAL

HOJA DE h

TRAMITE

DE EVALUACION DE IMPACTO

Fecha :|30/7/2024

Para :|Asesora Legal/DEIA De: |DEEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [[] URGENTE

[] Dar su aprobacién [ ] Resolver
[] Dar su Opinién [ Informarse
[] Discutir conmigo [] Encargarse
[ ] Dar Instrucciones [] Investigar

Procede
[] Revisar

[] Devolver
[] Archivar

Remito para su revision correspondiente expediente

administrativo DEIA-II-F-022-2024 (un tomo,

127 fojas), que

contiene nota de retiro del estudio de impacic

) ambiental

categoria ll, denominado: "MUELLE MULTIP

ROPOSITO"

promovido por PACIFIC SHIPYARDS, S.A.
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PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

28 de julio de 2024. A

Ingeniera

Graciela Palacios

Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente

Ciudad

Estimada Ingeniera Palacios:

Por este medio yo Allonso Steven Tarazi, con cedu
8-280-628 en calidad de Represc ante Legal

Shipyards, S.A. ww,-.cc,tj.rwﬁzl Estudio
Categoria II correspondiente al Proyecto “MUELLE
la empresa Promotora PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

la de identidad personal
de la empresa Pacific
de Impacto Ambiental
MULTIPROPOSITO” de
ubicado en Las Mellizas,

Corregimiento Puerto Armuelles, Distrito de Baru Provincia de Chiriqui.

Sin otro particular,

Atentamente

/MQCB

Alfonso Steven Tarazi

8-280-628 RePO)

(6799609

M@&JIMZOOO-W' | DIRE

Juchith @ Lolon. pooo: lom-

Por:

Fecha

Hora:

= | MINISTERIO DE
%HCADEPANﬁM* ATBRIENTE
ofod[1 . © #"iONDE |
:IMPA'. i P 5 ok TAL

3

Ke O

mé%%?é?gf:

200

|10 1Por™
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‘@ correo electrénico en busca de virus,

REPUBLICA

- 3
TRIBUNAL ELE 0&‘5 Bk

Alfonso Steven

Tarazi Harari
NOMBRE USUAL

SEXO: M
EXPEDIDA 18-DIC-2018

9
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PACIFIC SHIPYARDS, S.4

_/&.45‘

(é ,Z/Mm/c‘[g/ -

Panama 09 julio de 2024. g - PSS F R
|
/é Y- 24
> ¥
Ingeniera /-//-/‘4;/’;,/4‘/ / o, g 20N
GRACIELA PALACIOS

Directora de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Ingeniera Palacios:

Por este medio solicitamos ante su despacho nos conceda infor
de la evaluacién y acceso al expediente. sobre el Estudio de Im
denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO™ cuyo promo
SHIPYARDS, S.A.” Sociedad debidamente inscrita en el

155727252, como Representante Legal es el sefior ALF
HARARI. con cédula de identidad personal No. 8-280-628. el ¢

macion al respecto del estatus
pacto Ambiental Categoria [1,
or es la sociedad “PACIFIC
Registro Publico Folio No.
ONSO STEVEN TARAZI
ual tiene PROVEIDO-DEIA-

020-2205-2024. del 22 de mayo de 2024. y con informacion iic comentarios recibidos a la

Direccién de Evaluacién y publicados en PREFASIA desde el

ia 07 de junio de 2024, hasta

la fecha no se han observado. ni se nos han notificado mas informacion al respecto. A la vez

autorizamos al Sefior Edgardo Herndndez. con cédula N7
representacion reciba informacion del estatus de la evaluacion

Sin mas por el momento queda de usted.

9-754-2177, a que en mi
\ tenga acceso al expediente.

Atentamente, | MINISTERIO DE
REPO%L"‘..“ DEPanare A NEIENTE
! . I
: DIREECION ‘14 aTION DE
. P MPAL | s AL,
RECIEITO
ALFONSO STEVEN TARAZI HARARI e —iﬂ%‘%& R
Representante Legal Fecha:vLL),_O RO
PACIFIC SHIPYARDS, S.A. Hora: |- 2 4 !rlv/\/_'i -

ﬂ v s .(L Evpv'éwz4

5A8ar40 hg03 Dgmall-com
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE DIRECCION DE CAMBIO CLIMATICO

— GOBIERNO NACIONAL —

|75

MEMORANDO
DCC-398-2024

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental h-l YINISTERIO DE

E REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
C‘ — GOBIERNCNA(CIONA. —
L\_ﬁ B
DE: LIGIA CASTRO DE DOENS - DE

Directora de Cambio Climatico DIRECCION

CAMBIO CLIMATICO

ASUNTO: EIA- CAT II/ “MUELLE MULTIPROPOSITO”

FECHA: 18 de junio de 2024

!
En atencion al MEMORANDO DEETA-0304-2405-2024, en el anélisis y la revision del documento del
Estudio de Impacto Ambiental CAT II “Muelle Multipropésita”, a desarrollarse en Las Mellizas,
corregimiento de Puerto Armuelles, provincia de Chiriqui, por el pr&motor PACIFIC SHIPYARDS, S.A.
Segun el Informe Técnico DCC-035-2024, desarrollado por analistds técnicos de esta direccion, tenemos
a bien informar que este es nuestro primer informe técnico al EIA.

Luego de la revision técnica del estudio la Direccion de Cambio Climatico solicita se desarrollen los
siguientes puntos: \

Adaptacién: \

Con respecto a los siguientes puntos el Promotor debe hacer un anélisis del proyecto, debe definir y

desarrollar mas explicitamente, con fuentes cientificas y técnicas los siguientes puntos:

5.8.2 Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio chmatxco futuro, tomando en cuenta las
condiciones actuales en el drea de influencia:

a. El promotor antes de desarrollar la matriz de sensibilidad debe identificar cuéles son los
1
posibles riesgos climaticos que pueden afectar directamente al proyecto.

b. Una vez realizada la identificacion de los posibles peligfos, debe modificar la matriz con los
peligros identificados y sintetizar en dos parrafos a cuales peligros se enfrenta el proyecto.

c. Debe realizar una sintesis de la sensibilidad del proyecté frente a las amenazas identificadas,
en un maximo de dos parrafos.

5.8.2.1 Analisis de Exposicion

a. El promotor debera realizar un analisis sobre la posible exposicién del proyecto tomando de
referencia la informacién que ha incorporado sobre los escenarios de cambio climéatico
(temperaturas, precipitacion y ascenso de nivel del mar).
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5.8.2.2 Analisis de Capacidad Adaptativa

El promotor para conocer con mayor detalle la capacidad adaptativa a nivel local del proyecto, debera
responde a las siguientes preguntas:

1. (Con que herramientas cuenta el proyecto para enfrentar los riesgos climaticos? (minimizarlos o
neutralizarlos).

2. ;Cuenta con infraestructura resiliente a los peligros del cambio climatico identificados?

(Cuenta con los recursos financieros para revertir, reducir d resistir a los dafios?

4. ¢(Cuenta con capacidad de respuesta, organizacién y opciones tecnoldgicas antes eventos
extremos o peligros climaticos?

5. ¢Qué medidas de adaptacién se viene realizando en la zona donde se emplazara el proyecto?:
consideraciones: Humanas: capacidades técnicas

W

e Fisicas: infraestructuras resilientes

o Financieras: capital, seguros

e Naturales: tierras productivas, fuente de agua segura

e Sociales y organizaciones: alianza con la sociedad y el ¢stado

e Sistema de alerta (prevencion)
Adicional, debera desarrollar con base en estas preguntas una sintesis de la capacidad adaptativa local del
proyecto frente a las amenazas identificadas en un maximo de dos p%’inafos.

5.8.2.3 Analisis de Identificacion de Peligros o Amenazas

En este punto el promotor debera entregar la siguiente informacién icorrespondiente al estudio realizado
en el apartado de “estudios oceanograficos™:

a. Debe entregar las curvas de nivel con y sin proyecto en formato digital (vectorial) a cada 50
centimetros de elevacion entre cada una y establecer el amaL-re con el terreno y la batimetria. Se
deberan entregar los archivos georreferenciado dentro del di:um WGS 84.

b. El promotor debe volver a entregar el archivo del plano batimétrico y plano del anteproyecto
debido a que no se logra visualizar (Esta corrupto o dafiado).

5.8.3 Analisis e Identificacion de vulnerabilidad frente a amenazas por factores naturales y
climaticos en el area de influencia

a. Una vez realizado los ajustes en los puntos anteriores, el promotor debera para cada uno de los
resultados obtenidos, reconstruir la matriz de vulnerabilidad,

b. Debera analizar los resultados del nivel de vulnerabilidad debido a cada riesgo climatico,
obtenidos de la matriz de identificacién de vulnerabilidad en comparacién con la capacidad
adaptativa.

9.8 Plan para reduccion de los efectos del cambio climatico ‘

a. No se presentan observaciones




MINISTERIO DE
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9.8.1

En este apartado se deben desarrollar los siguientes puntos:

Plan de adaptacion al cambio climatico

a. ElPlan de Adaptacion al cambio climatico debera contener como minimo los siguientes

elementos:

b. Objetivos del plan de adaptacion: Describir los objetivos generales y especificos del plan de

adaptacion del proyecto.

Formulacién de medidas de adaptacion: el promotor debe tomj.r en cuenta los resultados del anélisis

obtenido en la seccion 5.8.3 sobre vulnerabilidad frente a |
climaricos en el area de influencia para la generacién de las m¢
presentar en una tabla la descripcion de las medidas de adaptac
como se muestra en la Tabla 6. Formato de referencia para
medidas de adaptacion.

s amenazas por factores naturales y
2didas de adaptacion. Con ello debera
6n a implementar de forma detallada,
a identificacion y descripcion de las

implementacion durante el tiempo estipulado.

La identificacion de estas medidas de adaptacion debera guiarT por la viabilidad y factibilidad de su

Tabla 6. Formato de referencia para la identificacion y descripcion de las medidas de adaptacion.

Vulnerabilidad obtenida edida de Adaptacién
frente a las amenazas

climaticas en la seccion

5.8.3

Descripcion de la Medidas de
adaptacion a implementar

(Por ejemplo: aumento del [Medida de adaptacion 1: Medi

nivel del mar, aumento de [adaptacién identificada para describir la medida de
precipitacion, eventos tender la vulnerabilidad obtenida [adaptacion a implementar de
climaticos extremos, entre [frente a la amenaza climatica. INota:|/forma detallada

otros, de acuerdo con lo ueden identificarse una (1) o 1has

analizado en el apartado edidas de adaptacion para una

5.8.3. enaza. I

a de[En esta seccidn se debera

c. Plan de Monitoreo: el promotor/ consultor debera revisar y actualizar el plan de monitoreo en

base a las observaciones realizadas en el pinto (i) del ap
adaptacion que se implementaran.

El Plan de Monitoreo debe contener un cronograma por f:
identifique el tiempo, el equipo responsable y cémo estar

ido 9.8.1 sobre las medidas de

de desarrollo de proyecto, donde se
alreportando el cumplimiento de cada

medida de adaptacién a implementar. Asi mismo, debera establecerse la periodicidad de revision
y actualizacion del plan de adaptacion durante la vida util d¢l proyecto, para que pueda responder
a los posibles cambios en las condiciones climaticas y fortalecerse de la experiencia adquirida en

la implementacion de las medidas de adaptacion.

Mitigacién
El Promotor debe contemplar los siguientes aspectos:

\
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4.4 Identificacion de fuentes de emisiones de gases de efecto inl'ernadero (GEI).

a. No se consideran recomendaciones adicionales, toda vez que el promotor describe las fuentes de
emision de GEI del proyecto y las clasifica por alcance y tipo cumpliendo con la informacién minima
requerida.

9.8.2 Plan de mitigacién al cambio climatico (incluyendo aquLlas medidas que se implementaran
para reducir las emisiones de GEI)

a. No se consideran recomendaciones adicionales, toda vez que|el promotor describe las medidas de
mitigacioén a implementar y su cronograma de seguimiento.

Para cualquiera consulta debera contactar a la secretaria de la direLcci()n para una cita virtual o al correo
eiacambioclimatico@miambiente.gob.pa

Atentamente,
LCD/mpl/it'yciga

120




. - ]
LB MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE } AC /} m -
e GOSIERNG RACIONAL —

David, 12 de junio de 2024
NOTA DRCH-1653-06-2024

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente- Panama

E, S. D

Ingeniero Dominguez:

Por medio de la presente, se remite el INFORME TECNICO N° SAPBCH 020-06-2024,
emitido por la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, el INFORME ARAP-CH-CT-052-
2024, emitido por la AUTORIDAD DE LOS RECURSOS ACUATICOS DE PANAMA y los
informes SA’231°24 y SA’232°24, emitidos por el Ministerio de Obras Publicas ambos
relacionados al proyecto categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO”, cuyo
promotor es PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

:h—:—-——«— T

o . g
RE{’UB}(Cf OF fars as J . ' £ '
De Usted, nnlke ;
| BIRECCIA™, 7

i ”M’ £ Ty _;

Atentamente, ;'

e
lm 15/ e/ DE AMBIENTE
IN

Directof i RREOEHD Brivhidads’L
MiIAMBIENTE€HERIQUI

KQ/TG/mg

¢.c. Archivos

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigqui
Tel.: (507) 500-0922
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UNIDAD AMBIENTAL \
AL SITIO DEL PROYECTO DENOMINADO “MUELLE
MULTIPROPOSITO”

EslA CATEGORIAIlI \

«~ INFORME-DE-Vi8{

REPUBLIC” 77 71

ARAP-CH-CT-052-2024

Ubicacion: Las Mellizas, corregimiento de Puerto Ari‘nuelles, distrito de Barq,

provincia de Chiriqui. [
N° nota de Mi | DRCH-1480-05-2024

Ambiente: :

Promotor: PACIFIC SHIPYARDS, S.A. '*

No. de Expediente:  DEIA-II-F-022-2024 '

Fecha de Visita: 4 de junio de 2024

Evaluador: Amilcar Camacho
Insp. RECURSOS ACUATICOS T

Obijetivos: |

1. Evaluar el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto (EslA).
3. Validar los objetivos y alcances del EslA. ‘
4. Verificar si cumple con los Criterios de Proteccion Ambienial.

5. Elaborar el informe de Visita en Campo.

o B

05 Recyrsn

Metodologia:

* Leery analizar el documento del Estudio de Impacto Ambiental presentado.
* Estructurar de forma escrita el informe de Visita al sitio del proyecto.

Descripcion del Proyecto:

El proyecto consiste en la construccidn de un muelle con una estructura de concreto sobre pilotes
en forma de “cruz” para el atraque de embarcaciones. El muelle tandra aproximadamente 5,400
m2 de superficie y se estima que puede hincarse unos 100 pi|otej para su soporte. Ademas, se

realizara un relleno de un area de 6,170m2 sobre la linea de costa, para contener este material de
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relleno se realizaran trabajos de tabla estacado a una elevacion ng mayor a los 3.50m de altura; lo
que hard que el terreno adyacente al proyecto pueda ser aprovechado de la mejor manera posible.
El perimetro de esta tabla estacada es de 240 metros lineales. Para el relleno se utilizaran material
del terreno del proyecto que saldra de la nivelacién y adecuacidnide este. Tener en cuenta que el
area donde se ubicara el relleno es de fondo rocoso, inclusive estas rocas pueden ser observadas
durante la marea baja, el mismo a ubicarse en, Las Mellizas, CorrPgimiento de Puerto Armuelles,
Distrito de Baru, Provincia de Chiriqui, el promotor del Proyecto es la Empresa PACIFIC SHIPYARDS,
S.A., cuyo Representante Legal es el Sefior Alfonso Steven Tarazi Ha{rari, de nacionalidad panameiia,
con numero de Cedula N° 8-280-628. :

Observaciones en campo:

El sitio se encuentra en el drea de mellizas, a un costado de la carretera que conduce de

comunidad de Puerto Armuelles hacia las Instalaciones de la empnesa Petroterminales de Panafy* e
y luego recorre el litoral de Punta Burica razén por la cual mantienLa trafico constante.

El globo de terreno adyacente al futuro muelle, se constituye eb un terreno de caracteristicas
continentales, cercado en todos sus limites excepto con el sectoi' Este donde pude observar un
escarpe pronunciado, que tiene en su base una playa compuesta de rocas que se proyectan hacia
el Pacifico formando una “punta de piedras” razén por la cual los Idgareﬁos denominan asi el lugar.
Solo en el lado Sur pude ver una zanja, con signos de escorrentia qbe conduce aguas en la estacion
lluviosa hasta la playa. ‘

En el predio no existen fuentes de agua superficiales. |

Actualmente el lote mantiene el suelo cubierto de pasto y pude ver una pequeiia estructura de
bloques, y algunos arboles dispersos. |

Los Promotores expresaron que la concesion de area marina se encuentra en la AMP.

El area denominada Mellizas la forman propiedades bastante separadas unas de otras por lo que
no existe densidad poblacional importante.

Los promotores expresaron en esta visita que trabajaran asistidos por BACHAS las cuales serviran
como plataformas para las reparaciones a las embarcaciones que por sus dimensiones no puedan
atracar en el futuro muelle.

las zonas adyacentes al muelle en esta etapa no seran impactadas significativamente,
posteriormente los promotores gestionaran los permisos correspondientes, para la construccion de
infraestructuras.
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CONCLUCIONES:

_ Se debe cumplir con el plan de manejo Ambiental, para evitar lapérdida de la calidad de agua en
estos caladeros de pesca pertenecientes a la Bahia de Charco Azul.

_ Monitorear periédicamente el sitio para evitar impactos significativos en el Ecosistema Costero.
_Este proyecto, cumpliendo con lo que se indica en este Estudio, no afecta los recursos pesqueros

y acuicolas del area. Por lo que no objetamos el “MUELLE MULTIPROPOSITO” presentado por
PACIFIC SHIPARDS, S.A.

_ Actualmente Puerto Armuelles no cuenta con infraestructura fortuaria operativa, por lo que este
muelle es muy necesario.

Muestras Fotograficas de la inspeccién enicampo.

Vista general del sitio
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Amilcar R. Camacho C.
Inspector Categoriall
ARAP - Chiriqui

AC/ych

c.c. Lic. Hamed Tuiién- Administrador ARAP
Lic. Krislly Quintero — Directora Regional de Chiriqui- Ministerio de Ambiente
Archivo
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DIRECCION REGIONAL DE CHxLuQUi

Magister

Tharsis Gonzales

Jefa de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Regional de Chiriqui

Estimada Magister Gonzales:

David, 10 de junio de 2024
SAPB # 068-06- 2024

La presente es para remitir Informe Técnico N° 020:2024 del Proyecto Muelle

Multipropésito para los tramites que estime pertinentes.

Atentamente,

2H

Licdo. Carlos Castillo
Jefe S.AP.B.
Ministerio de Ambiente —Chiriqui

CC/mh

-
FEPUBLICA DE PANAMA MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION BEZIONAL CHIRIQUI
$ECCION DE EVALUAZICY 0F IMPACTD AMBIENTAL

| David, Via Red Gra
Provincia de Chiriq
Tel: (507) 500-092
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INFORME TECNICO N° SAPBCH 02?-06-2024

Objetivo de la inspeccion Verificar la diversidad biolog

desarrollara el Proyecto “ Muelle Multipropésito”

ca del sitio donde se

Proyecto “Muelle Multipropésito”

Promotor PACIFIC SHIPYARDS, S. A

Ubicacion del Proyecto Sector Punta de Piedra

Armuelles Distrito de Baru Provincia de Chiriqui

Corregimiento Puerto

Fecha de elaboracion de
informe.

10 de junio de 2024

ANTECEDENTES:

Atender solicitud presentada mediante nota SEIA-048-05-20
de Impacto Ambiental recibida el dia 29 de mayo de 2024, d
al sitio de Punta Piedra Corregimiento de Puerto Armuelle
Chiriqui al Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il J
Multipropésito”

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El martes 05 de junio de 2024, a las 9:30 de la manana s¢

24 de la Secciéon de Evaluacion
nde solicita participar inspeccién
, Distrito de Baru, Provincia de
denominado “Proyecto Muelle

> realiza inspeccion al Proyecto

Categoria Il denominado “Muelle Multipropdsito” en donde participaron técnicos de

MIAMBIENTE, Direccién Regional de Chiriqui, por la Empre

Aguero (Consultor Ambiental), Recursos Acuaticos de Panam
Ministerio de Obras Publicas Ing. Ramiro Martinez, Seccién E
Ambiental Magister Miguel Garcia.

Se realiz6 el recorrido terrestre del sitio donde se realizara el
tom6 fotografias con coordenadas UTM para evidenc
inspeccionada.

La inspeccién finalizo a las 10:40am de la mafiana.

OBSERVACIONES:

'sa Promotora el Ing. Adalberto
a el Inspector Amilcar Camacho,
valuacion de Estudio de Impacto

Proyecto antes mencionado, se
iar las condiciones del area

Flora identificada

|

v' Se observan algunos arbustos dispersos en linea en el borde de la costa, entre
los que cabe mencionar Guasimo (Guazumg ulmifolia), mango (Mangifera
indica), roble (Tabebuia rosea), gavilan (Pentaclethra macroloba).

v" No se observé ninguna especie bajo alguna categoria de Amenaza (Resol.AG

0657-2016).

Fauna Terrestre

|

v" Al momento de la inspeccion en el area no se observaron ninguna especie bajo

alguna categoria de Amenaza.
v" No se observé fauna cuando se realiza el recorri

do.
|



- MINISTERIO DE

IEPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
s GEMEEANE) PAASIOPGAE  —~~r

CONCLUSIONES

e El proyecto es colindante con la zona costera estd compuesta por arena y roca.
(Guazuma ulmifolia), mango

(Mangifera indica), roble (Tabebuia rosea), gavilan (Pentaclethra macroloba) en linea

e Se observaron arboles dispersos como Guasim

en el borde de la costa.

¢ No se observaron ninguna especie bajo una categoria de Amenaza.

RECOMENDACIONES

¢ El promotor debe cumplir todas las normativas vigei\tes para ejecutar el proyecto.

i

e De acuerdo a la Resolucién AG 0292-2008 los| Estudios de Impacto ambiental
Categoria Il deben presentar el Pian de Rescate dﬁ Flora y Fauna.

Elaborédo por:

Téc. Maria Hurtado
Idoneidad N° 10965-22

Té;:nica de la Seccién de Areas protegidas y Biodiversidad

MIAMBIENTE/Chiriqui

ANEXOS

el proyecto

Foto # 1 Vista del drea que se desarrollara

en la linea co

Foto # 2 LineI de arboles que se encuentra

tera que serd afectada con el




Ministerio de Obras Publicas
* o
- Secretaria General
x Seccion Ambiental

1o

REPUBLICA DE PANAMA Chiriqui, Bocas del Toro
—— GOBIERNO NACIONAL — Y Veraguas
David 10 de junio de 2024
SA'23124
Licenciada
ANALILIA CASTILLERO r Can | \omisTERIO DE AMBIENTE:
Jefa del Departamento de gryr =i
el aul

Evaluacion de Impacto Ambiental DIRECC' ™ =21 8 ﬁ';é:;? IENTAL
En Su Despacho SECCION D =v=. /% ‘ l )

Po

Hora:

Fecha

Licenciada Castillero:

A través de nota DRCH-1484-05-2024, del 28 de mayo de 2024, se re

icibio el Estudio de Impacto Ambiental

Categoria Il denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO’, a desarroll

rse en el comegimientos de Puerto

Armmuelles, Distrito de Barl, Provincia de Chiriqui, para su correspondiente evaluacion en nuestra area de

competencia. A este respecto, le comunico que, el documento se evalud
informa lo siguiente:

— La via principal de acceso sera ia calle hacia PTP-Limones, la cual
— Se debe considerar el adecuado establecimiento de la sefalizaci
proyecto, durante la fase de construccion y operacion.

r parte del Ing. Ramiro Martinez y nos

de rodadura de carpeta asféltica.
n horizontal preventiva en el area del

>

Por lo antes mencionado no tenemos objecion al EslA presentadM




2 Ministerio de Obras Pablicas loq
- Secretaria General
) - ) Seccion Ambiental
REPUBLICA DE PANAMA Chiriqui, Bocas del Toro
— GOBIERNC NACIONAL — Y Veraguas
Adicional, la empresa promotora debera solicitar al Director Provincial dil MOP, una certificacion para determinar
la condicion de las via principales de acceso a utilizar antes de la construccion del proyecto, para deslindar

responsabilidades sobre los posibles dafios sobre las mismas, producto dL la realizacion del proyecto

Atentamente,

—

ING. MARCOS VILLARREAL
Jefe de la Seccién Ambiental-Chiti
Bocas del Toro y Veraguas \

c.c Lic. Vielka de Garzo-a-Jefa Nacional de la Seccion Ambiental
Archivos
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 11 de junio de 2024

Jefa Del Departamento de Evaluacién

N° 14.1204-062-2024 | & 4 HETERIG DE
| PESUNRLICA Ot J&? An HENTE
[ o
Ingeniera | DIRE: . N DE |
ANALILIA CASTILLERO ’t It e |
I

de Estudios de Impacto Ambiental | or N L
MINISTERIO DE AMBIENTE o
E. S, D. | Fecno 06202y

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a las notas DEIA-DEEIA-UAS - 0074 - 0b76 - 2024, adjuntando informes
\
de revision y calificacion de los Estudios de Impacto Ambie?tal, de los siguientes proyectos:

1. “PLAYA CARACOL SEASHORE”, Expediente DEIA-II-F-021-2024.
2. “MUELLE MULTIPROPOSITO”, Expediente DEIA-II-F-!022-2024.1/

Atentamente,

(Grk - ‘
Arq. LOURDES DE'LORE -

Directora de Investigacion Territorial s | - |
comepiAnA | Y OREENAVISEIC TERRITG

Adj. Lo Indicado. B o amn, — |

. . P ACTAAM TR QialL |
NedcciON DE INMVESTIGACICN TERRITOR e

Mk |

Ldel/mg
Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA i Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400

S e RS o i R sa

|
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DEPARTAMENTO DE MEDIO AM
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IENTE

INFORME DE REVISION y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

-

(ESIA-)

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO (Sinte

is del Estudio)

Nombre del Proyecto:
Muelle Multipropésito
DEIA-II-F-022-2024.

Localizacion del Proyecto:

El proyecto se desarroliara en la localidad rural de Punta Piedra, corregimiento de
Puerto Armuelles (cabecera), distrito de Baru, provin¢ia de Chiriqui.

Nombre del Promotor del Proyecto:
Pacific Shipyards, S.A.

Nombre del Consultor 6 Empresa Consultora:
Alexis Batista
IRC-068-2009

Objetivo Directo del Proyecto:
El proyecto es exclusivamente maritimo (todo se cor
la construccién de un muelle espigonal de losa de

)struira sobre el mar) e incluye
concreto reforzado, soportado

sobre pilotes, para la recepcion de barcos para mdltiples operaciones portuarias,

tales como: avituallamiento, reparaciones navales
auxiliares, entre otras. El muelle tendra aproximadan
se estima que puede hincarse unos 100 pilotes
realizara un relleno de un area de 6,170 m?, sobre la

Actividades Principales, y Monto del Proyecto:
Tramites de contrataciones y la preparacion del

menores, industrias maritimas
nente 5,400 m? de superficie y
para su soporte, ademas, se
inea de costa.

EslA, construccién de cerca

perimetral, colocaciéon de caseta, tala de unos quince (15) arbustos que se ubican
entre el area de relleno y el lote, instalacién del tablestacado para contencién de
material de relleno, relleno con material de cantera mas cercana, preparacién y

conformacién del terreno relleno para construccion

de losa de piso, hincado de

pilotes de acero rellenos de concreto reforzado, construccién de losa de concreto
reforzado del muelle. instalacion de accesorios menores tales como: barandales,

bitas de amarre, escaleras, luminarias, entre otros.

Monto Global de la obra es de 6 millones de balboas.

Sintesis de Caracteristicas del Ambiente:
Como el area donde se desarrollara la obra se enc

ntra en espacio maritimo, en

los anexos se presentan estudios de evaluacién de datos oceanograficos historicos

para proyecto, ademas

de informes de oceanografia y batimetria. En el |area del proyecto no se ha
evidenciado presencia de flora terrestre de valor comercial, dado que el proyecto se

o3
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106
realizara a la orilla del mar y es un area rocosa; sol¢ se observan algunos arbustos
dispersos en linea en borde de costa, entre los que cabe mencionar ejemplares de
guasimo, mango, roble, gavilan.

8. Sintesis de Riesgos e Impactos Ambientales:
Impactos Positivos: Generacion de empleos direqios e indirectos, aumento en la
demanda de productos de construccién, aumento qe la necesidad de consumo de
alimentos e insumos por los trabajadores de la obia en la etapa de construccion,
crecimiento econémico del area por la llegada del los trabajadores al distrito de
Baru.
Impactos Negativos: Emisiones a la atmésfera |generadas por la maquinaria,
particulas en suspensién por manejo de polvo disperso durante la construccién,
aumento de ruido, generacion de desechos sélidos y liquidos.
Posibles Riesgos Ambientales, presenta el Cuadio 8.8. Valoracién de Riesgos
Identificados.

9. Sintesis del Plan de Manejo Ambiental:

Presenta descripcion de las medidas especificas a implementar para evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cada impacto ambiental y socioeconomico,
aplicable a cada una de las fases de la actividad, opra o proyecto, Cronograma de
ejecucién, Programa de Monitoreo Ambiental, Plan de prevencion de Riesgos
Ambientales, Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora, Plan de Educacion
Ambiental (personal de la actividad, obra o proyecto y poblacién existentes dentro
del area de influencia de la actividad, obra o proyedto), Plan de Contingencia, Plan
de cierre, Plan para la reduccién de los efectos ¢iel cambio climatico, Plan de
adaptacion al cambio climatico, Plan de mitigacion al cambio climatico (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir las emisiones de GEl)..

B. OBSERVACIONES:

- Adjunta CERTIFICACION SG No0.006-04-2023 de la Autoridad Maritima de
Panama, donde se indica que la promotora, ha solicitado concesiéon de un area
de Ribera de Mar, Poligono de Playa y Fondo de Mar para la construccién y
operacion de un muelle.

- Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las
autoridades competentes, las normativas ambientales vigentes aplicables al
proyecto.

C. COMENTARIOS EN BASE A COMPENTENCIA DEL MIVIOT:
Es un proyecto de actividad portuaria, que se desarrollara sobre fondo marino,
desde nuestra competencia no se tiene comentarios al estudio.

¥ /l; / : ’ : -Ev:'cxf;:;:;:' =
.} (rzpls, = ==Sa® g
RUBI GONZALEZ() Arq. LOURDES de LORE
Ingeniera Forestal Directora de Investigacién Territorial
Unidad Ambiental Sectorial.

07 de junio de 2024
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DESPACHO DE LA ADMINISTRACION GENERAL Yﬁb

Panamé, 5 de junio de 2024
AG-456-2024

Licenciada

ANALILIA CASTILLERO P. :
Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudio de Impac
Ministerio de Ambiente r
E. S. D.

Estimada Licenciada:

En respuesta a la Nota DEIA-DEEIA-UAS-0076-2405-2024, recibida en este
despacho el 28 de mayo de 2024, en relacién al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado: “MUELLE MULTIPROPQASITO” a desarrollarse en
Localidad rural de Punta Piedra, corregimiento de Puerto Armuelles (cabecera),
distrito de Baru, provincia de Chiriqui, cuyo promotores PACIFIC SHIPYARDS,
S.A., se remite informe elaborado por personal técnico de la Unidad Ambiental
Sectorial de la ARAP.

Atentamente,
32 Panam g
£ 3”@7\ 4
HT/rrr

c.c. Expediente

|

Edificio R|v1eta Ave Justo Arosemena, Calle 45 Bella Vista+507 5116000 (ext. 359) |+507 511-6098 |
www.arap.gob.pa | twitter/instagram: @ARAP_;Panama
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UNIDAD AMBIENTAL

INFORME DE EVALUACION DEL EslA DEL PROYECTO
DENOMINADO “MUELLE MULTIPROPOSITO"

CATEGORIA Il
Ubicacién: Localidad rural de Punta Piedra, corrégimiento de Puerto
Armuelles (cabecera), distrito de Bar(i, pravincia de Chiriqui
N° nota de Mi | DEIA-DEEIA-UAS-0076-2405-2024

Ambiente:

Promotor: PACIFIC SHIPYARDS, S.A.
No. de Expediente: DEIA-1I-F-022-2024
Fecha de Andlisis: 5 de junio de 2024
Evaluadores: Licda. Rozio Ramirez

1. Evaluar el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto (EsiA).
3. Validar los objetivos y alcances del EsIA.

4. Verificar si cumple con los Criterios de Proteccién Ambiental.
5. Elaborar el informe de evaluacién del EslA.

e Leery analizar el documento del Estudio de Impacto Ambiental presentado.
. e Estructurar de forma escrita el informe de Evaluacién e Inspeccion del EslA.

~~
o <<
El proyecto “MUELLE MULTIPROPOSITO” consiste en la con: ion de un muelle
consistente en una estructura de concreto sobre pilotes en forma , para el atraque

de embarcaciones. El muelle tendré aproximadamente 5,400 m2 de superficie y se estima
que puede hincarse unos 100 pilotes para su soporte. Ademds, se realizard un relleno de
un drea de 6,170 m2 sobre la linea de costa. Para contener este de relleno se’

Informe Técnico: No. 754 Unidad Ambiental-ARAP
Proyecto: “MUELLE MULTIPROPOSITO”
Promotor: PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Fecha de Elaboracién: 5 de mayo de 2024.
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realizardn trabajos de tablestacado a una elevacién no mayor a igs 3.50 m de altura, lo
que haré que el terreno adyacente al muelle pueda ser aprovechadd de la mejor manera.

El perimetro de tablestacado es de 240 metros lineales. Para &l relleno se utilizard

material de préstamo adquirido de canteras autorizadas. El Monto Jotal de la inversion es
de aproximadamente seis millones de balboas B/.6,000,000.00

-— g — — T et

LT AT e S Bl : e
N T R N e S R E B sy oy e e =
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El técnico Regional de ARAP Chiriqui participo en gira de campo, en &l proyecto anterior

1 En la pag. 16 del estudio se indica que abra una conexioh entre el proyecto a
construir y tierra firme, los duefios cuentan con un terreno ndante, al que se le
habilitard un area de relleno que haré la conexidn entre el terreno y &l muelle (proyecto).
Se solicita:
® Precisar qué tipo de infraestructura conectara el muelle tierra firme, cual
tamafio, disefio y espacio a ocupar sobre la playa y la rivera de mar.
e Presentar plano de dicha estructura con coordenadas

2, En la pag. 22 se dice que el Relleno y compactacion; a medida due se va realizando los
trabajos de hincado del tablestacado, se procederé con el relleno del espacio vacio formado, se
compactard y rellenaré poco a poco mediante equipos pesado tipo pala y retroexcavadora. El
relleno tendré un drea de 6,170 m2 sobre la linea de costa, para contener material de relleno
se realizardn trabajos de tablestacado a una elevacién no mayor a 3.50 m de altura,
representando unos 2,150 m3 de relleno.
Se solicita:
e Explicar qué sistema se utilizara para reducir la turbi y la sedimentacién
durante en proceso de relleno y el indicado del tablestacado. Incluir ficha del
sistema.

Informe Técnico: No. 754 Unidad Ambiental-ARAP
Proyecto: “MUELLE MULTIPROPOSITO”
Promotor: PACIFIC SHIPYARDS, SA.

Fecha de Elaboracién: S de mayo de 2024.
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3. En la pagina 30 dice que “En ninguna de las fases habr#d necesidad del uso de
materiales peligrosos para el desarrollo del proyecto; por lo que este punto no ha de ser
aplicada en el proyecto”.
Sin embargo el estudio indica que se estard utilizando derivados de hidrocarburos para
los equipos a utilizar por lo que se solicita:
e Presentar c6mo seran manejados los derivados del pevieo a utilizar, que son
materiales peligrosos y que deben ser atendidos sus riesg

4. En las paginas 53, 242 y 243 se muestran unas fotos dondé se puede apreciar un

cordén de manglar en el area de fondo de mar solicitada para el prayecto.

Se solicita
o Especificar si hay manglar en el drea solicitada para el proyecto.

5. En la pag. 77 en el punto 6.2.2. Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado de
conservacion. Se dice que se realizé una evaluacién de la Fauna Acudtica presente en el
poligono solicitado en concesién a la AMP. Se incluyeron tres (3) estaciones. En cada
estacion se tomaron muestras 77 para determinar organismos plancténicos (fito y
zooplancton) y bentdnicos. En el Anexo 14.9 se detalla la meto:Pologia utilizada y los
resultados obtenidos. ‘

Se solicita:
e Precisar coordenadas del sitio donde se realizaron los muestreos de la fauna
marina y la metodologfa utilizada para la captura de la fauna.

e Precisar las profundidades a las que se realizaron los mu

e Presentar una caracterizacion de los recursos acuaticos especies comerciales en
el drea marina del proyecto (linea base).

e Presentar la caracterizacién del drea costera especificaménte la franja costera

(playa y rivera de playa).
6. En la pagina 162 dice que, “Adicionalmente representa un importante factor de
desarrollo y beneficios sociales y ambientales e incremento del turismo en la isla dada la

envergadura del proyecto”.

B

Proyecto: "MUELLE MULTIPROPOSITO"
Promotor: PACIFIC SHIPYARDS, S.A,
Fecha de Elaboracién: 5 de mayo de 2024.

S ,
Informe Técnico: No. 754 Unidad Ambiental-ARAP %\\"S AMBIL, % Y
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e Corregir que no se estd en una isla, sino en una punta, que es Punta Burica, en
Baru, Chiriqui.

7 En las pags. 254 y 260 en las encuestas algunos particigantes indicaron que se
afectarian los peces del area
Se solicita
e Presentar una caracterizacién de la fauna acudtica del drea a impactar, por un
técnico idéneo.

8. En la pag. 86, en el punto 7.1.3 Indicadores ambientales... §e indica que en la Bahia
de Charco Azul estd el complejo de trasiego de petréleo administrado por Petroterminal
de Panami, S. A. Este complejo consiste en 3 muelles de atragge y uno de servicio de
remolcadores. También en Charco Azul existen instaladas 10 jaulas para el engorde de
atun.
Se solicita:
e Urge demostrar si el proyecto en andlisis afecta el drea de maniobra, la ruta y
funcionamiento de la Petroterminal de Panama S.A.
e Presentar documentos que certifiquen un acuerdo con Petroterminal sobre la no
afectacion de sus actividades.
e Explicar sobre las 10 jaulas de engorde de atiin enunciadas que se encuentran en
la zona, presentar referencia y fotos sobre la existencia de las mismas.

9. Se solicita que se haga un estudio hidrico del lado Pacifico de Puerto
Armuelles-Baru-Chiriqui.
10.  No se menciona el proyecto de las jaulas flotantes. Forever Dceans.
e Se solicita que se aclare la ruta de navegacion hacia astillero y el muelle
considerando el proyecto de las jaulas flotantes (Forever ns, maricultura).

el No se menciona las actividades pesqueras en el drea ni|las afectaciones a los
pescadores del area. ‘
Se solicita:

|
|
Informe Técnico: No. 754 Unidad Ambiental-ARAP
Proyecto: "MUELLE MULTIPROPOSITO”

Promotor: PACIFIC SHIPYARDS, S.A.
Fecha de Elaboracién: S de mayo de 2024.
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o Presentar la consulta realizada con los grupos de p:
asistencia a las reuniones realizadas.

AUTORIDAD DE LOS RECURSOS
ACUATICOS DE PANAMA

res del drea y la lista de

o Identificar el nimero de pescadores que realizan actividades en el drea donde se

pretende desarroliar el proyecto.

12.  El uso de suelo en esta zona esta destinado para activi

des como son muelles,

actividades pesqueras, residencias a orillas del mar, comercios y actividades producto de

zonas de Puertos.
Se solicita:
o Se presenten los acuerdos firmados entre la empresa

otora del proyecto, la

empresa de maricultura, la Pretroterminal existente en 'Fl érea y los pescadores
del drea en donde establezca los pardmetros claros sobre la actividad a
desarrollar y el convenio al que se llegé para la ejecucién del proyecto.

13. En la pagina 54 se dice sobre la calidad del agua supe:

ial que “el proyecto se

realiza sobre fondo marino, en contacto con el agua de mar, el aguia se observa con buena
visibilidad, limpia, con pocos solidos suspendidos, algunas pequefias manchas de aceites

de los motores fuera de borda”.
Se solicita:

e Que se haga un estudio de laboratorio de la linea base

la calidad del agua de

mar de acuerdo a la normativa vigente (DGNTI-COPANIT 35-2019).

Elaborado Por:

ar el

Ticda. Rozic-Refirez S.
Bidloga, Id. CTCB-0947

Informe Técnico: No. 754 Unidad Ambiental-ARAP
Proyecto: “MUELLE MULTIPROPOSITO®
Promator: PACIFIC SHIFYARDS, S.A.

Fecha de Elaboracién: 5 de mayo de 2024.
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|
MEMORANDO \
DAPB-0970-2024 ‘
|
Para: DOMILUIS DOMINGUEZE. |
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
.2../ “ REPUE: ‘RO DE

De: CTORIA 5 o

" Director de Areas Protegidas y Biodiversidad | | —SE.

Asunto: Entrega de informe técnico ; PR a1 i Tl

E = -y

Fecha: 07 de junio de 2024
Control No.0904

Por este medio, y en repuesta al MEMORANDO DEEIA-0304-2405-2024, remitimos el
respectivo informe técnico, del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II titulado:
“MUELLE MULTIPROPOSITO” a desarrollarse en |el corregimiento de Puerto
Armuelles, distrito Bart, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es PACIFIC SHIPYARDS
S.A.
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (DAPB-0970-2024)

Proyecto: “MUELLE MULTIPROPOSITO”

|
Ubicacion: Corregimiento de Puerto Armuelles, distrito lTrﬁ, provincia de Chiriqui
No. De Expediente: DEIA-II-F-022-2024

Promotor: PACIFIC SHIPYARDS S.A.

Luego de la revision y evaluacion del Estudio de Imp‘,acto Ambiental Categoria II
. l
“MUELLE MULTIPROPOSITO?” le indicamos que dentro de nuestra competencia no

tenemos observaciones. '

Técnico evaluador: OGICAS
ico evaluador C\ENC‘A&‘B,\,OY‘TAM Ch.

A0 SRS G Idoneidad N° 1599

" Mgter. Anaury Ayarga |
Departamento de Biodiversidad
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o || DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
[/
MEMORANDO g y
DSH-309-2024
PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ e |
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental REPUBLICA DE PANAMA | AMBENTE
DE- Q@/ no DIRECCION
' KARIVA LINCE SEGURIDAD HIDRICA
Directora Nacional
ASUNTO:  “Respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0304-2405-2024”

FECHA: 5 de junio de 2024.

En atencion al MEMORANDO-DEEIA-0304-2405-2024 fechado el 24 de mayo de 2024,
enviamos el Informe Técnico DSH No. 049-2024, en el cual|se describen las observaciones
técnicas referentes al tema de recursos hidricos, plasmadas en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II del proyecto denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO”.

Estamos a su disposicion para cualquier aclaracion.

Atentamente,

uv
KL/EH/vh

Adjunto: Informe Técnico DSH No. 049-2024 de 5 de junio de 2024.

=
REPUBLICA DE PANAMA ‘ AMBIENTE

— G/ RIERND FiA 101

DIRECCION DE EVALUACION DE '

TO aMBiENTAL

ECIE ) Q0
Por U ﬂ’“"_/ .
Fecha: __| /07(}7 Z?(C_?’Z/.

-~ !MINISTERIODE |

%
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INFORME TECNICO DSH No. 04l-2024

2 |
REVISION DEL EIA DEL PROYECTO DENOMINADO
“MUELLE MULTIPROPOSITO”

DATOS GENERALES l

Nombre y categoria del proyecto: | “MUELLE MULTIPROPOSITO”/ Categoria II.
Nombre del promotor: Sociedad PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Fecha del Informe: 5 de junio de 2024.

Ubicacién del provecto: Sector Punta de Piedra, corregimiento de Puerto
proyecto: Armuelles, distritos de Barti, provincia de Chiriqui.

Nombre y No. de la Cuenca donde | El poligono del proyecto esta fuera de la administracion de
se ubica el proyecto: cuencas hidrograficas de Panama.

OBJETIVO
* Analizar los aspectos técnicos sobre el recurso hidrico en|relacion al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II del proyecto denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO”,
dentro de la competencia de la Direccion de Seguridad Hidrica.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO |

El citado proyecto consiste en la construccion de un muelle, conjuna estructura de concreto sobre
pilotes en forma de cruz, para el atraque de embarcaciones. El muelle tendré aproximadamente
5,400 m* de superficie y se estima que pueden hincarse unos 100 pilotes para su soporte.
Adicionalmente, se realizard un relleno de un area de 6,170 m” sobre la linea de costa. Para
contener este material de relleno se realizaran trabajos de tablestacado a una elevacién no mayor
a los 3.50 m de altura, lo que hara que el terreno adyacente al proyecto pueda ser aprovechado de
la mejor manera posible. El perimetro de tablestacado es de 240 metros lineales. Para el relleno
se utilizara material de préstamo adquirido de canteras autorizadas.

DESCRIPCION DE LOS RECURSOS BAJO ANALISIS DE LA DIRECCION DE

SEGURIDAD HIiDRICA

En el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) se detalla que dentro del poligono del proyecto, no se

identificaron cuerpos de agua dulce. Esto puede ser verificado por medio de las siguientes citas:

e En la pagina 24-25, indican en el punto:
“Servicios bdsicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros):
Agua:
De acuerdo con lo indicado por el Censo 2023, en el lugar poblado de Punta de Piedra no
existe abastecimiento de agua potable del IDAAN. El Censo sefiala que los lugarefios se
abastecen o mediante pozo brocal protegido, o de rio, quebrada o lago o mediante carro
cisterna. Se prevé que para la fase de comstruccion se contrate el servicio de camion
cisterna’.

Informe Técnico DSH No. 049-2024
Andlisis de los Aspectos Técnicos sobre el Recurso Hidrico en relacion al EIA del Proyecto:
“MUELLE MULTIPROPOSITO”.



Informe Técnico DSH No. 049-2024

En la pagina 26, indican en el punto:

“Se analizard si, en funcion de los requerimientos de ag’La para la fase de operacion, se

tramite una solicitud de permiso de uso de agua subterrd
agua con camion cisterna’”.

En la pagina 52, indican en el punto:

“5.6.2. Estudio Hidrologico.

En este caso, en el drea del proyecto no existen aguas conti
por el proyecto, de forma que no aplica este punto para el

“5.6.2.1. Caudales (mdximo, minimo y promedio anual).

a o si se contrata el servicio de

entales que puedan ser afectadas
uelle Multipropdsito.”

El drea de influencia directa del proyecto se encuentra en el archipiélago de Chiriqui fuera
de una cuenca hidrogrdfica; por lo que no existe informacion ni registros de caudales

mdximos, minimos y promedio anual, y, por ende, no apl
ambiental.”

En la pagina 53, indican en el punto:

ca para este estudio de impacto

“5.6.2.2 Caudal ecologico, cuando se varie el régimen de una fuente hidrica

No aplica este componente, ya que el proyecto Muelle Mull
de caudales de ninguna fuente hidrica.”

En la pagina 53, indican en el punto:
“5.6.2.3. Plano del poligono del proyecto, identificando

margen de proteccion conforme a la legislacion correspo

liproposito no variard el régimen

los cuerpos hidricos existentes

Tente.

(lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y establecer de z}uerdo a el ancho del cauce, el
n

En este caso, en el drea del proyecto no existen cuerpos

idricos (lagos, rios, quebradas y

ojos de agua) que puedan ser afectados por el proyecto, de forma que no aplica este punto
para el Muelle Multipropdsito. Se ha consultado el Buscador de riosy arroyos 2024 del STRI

https://experience.arcgis.com/experience/acba8474db304b74bebbd48369a916b4/

que

menciona y muestra la quebrada Fraide Puerto Armuellés, y se presenta en el siguiente

plano”.

Analisis de los Aspectos Técnicos sobre el Recurso Hidrico en relacién al EIA del Pra yecto:

“MUELLE MULTIPROPOSITO”.

95



Localizacién del Proyecto

imagen Satelital ¢ Hidrografia 1:25.000

-~ - - - - v

Imagen No.1. Localizacion del Proyecto.

En la pagina 54, indican en el punto:
“5.6.3 Estudio Hidrdulico

En este caso, en el drea del proyecto no existen cuerpos hidricos (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) que puedan ser afectados por el proyecto, dé forma que no aplica este punto
para el Muelle Multipropésito.”

En la pagina 71, indican que:

“Concerniente al abastecimiento de agua potable en la zona del proyecto, se presentan
algunas dificultades para abastecer dreas rurales con pobla¢ion dispersa en el corregimiento
de Puerto Armuelles. Aunque se cuenta con varias fuentes de abastecimiento de agua potable
por parte del IDAAN. El proyecto inicialmente contemplayra la utilizacion de sistemas de
cosecha de agua de lluvia y adquisicion de